Dolo tutoris cursoris detecto, in duplum ejus pecuniae condemnatione convenientur, qua minorum fraudare voluerunt.

TIT. XXXI.

D E F U R T I S .

Fur est, qui dolo rem alienam contredat. §. 2. Furorum genera sunt quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti, & oblati. Manifestus fur est, qui in faciendo deprehensus est, & qui intra terminos ejus loci unde quid sustulerat deprehensus est, vel antequam ad eum locum quo destinaverat, perveniret. Nec manifestus fur est, qui in faciendo quidem deprehensus non est, sed eum furum fecisse negari potest. §. 3. Concepti actione est tenetur, apud quem furum quem, & inventum est: Oblati actione est tenetur, qui rem furivam ali oblitus, ne apud se inventetur. §. 4. Furti actione est agere potest, cuius interest non perdiderit. §. 5. Concepti agere potest, qui rem concepit, & invenit. Oblati agere potest, penes quem res conceperat, & inventum est. §. 6. Manifesti furti actio, & nec manifesti, & concepti, & oblati hedi quidem competit, sed in heredem non datur. §. 7. Servus, qui furum fecerit, daminum dederit, nisi id pro sui quantitate dominus sibi facire paratus, noxa debet. §. 8. Si servus furum fecerit, deinde manumissus fuerit, aut alienatus, cum ipso manumiso, vel empote agi potest. Noxa enim caput sequitur. §. 9. Filiusfamilias si furtum fecerit, deinde emancipetur, furti actio in eum datur, quia in omnibus noxa caput sequitur. §. 10. Non tantum qui furum fecerit, sed etiam ei, cuius opere, aut custode furtum factum fuerit, furti actione tenetur.

§. 11. Qui meretricem libidinis causa rapuit, & celavit, eum quoque furti actione teneri placuit. §. 12. Furti manifesti actio, praeter paucum quadruplici, ipsius rei percepitionem, genere vindicationis, & condonacionis continet. §. 13. Furti oblati actio adversus eum, qui oblitus, tripli est poena, & ipsius rei repetitio. §. 14. Furti quoquaque genere condemnatus, famosus efficietur. §. 15. Quæcumque genere furtum facerit, in capona, vel meritorio stabulo, diverioribus perierint, in exercitores eorum furti actio competit. §. 16. Rem pignori datam debitorum creditorum subtrahendo furtum facit, quam si & ipse similiter amiserit, suo nomine persequi potest.

§. 17. Pater, vel dominus de ea re, quæ filiofamilias, vel seruo subiecta est, furti agere potest. Interest enim ei de ferrari actionem, qui de peculio convenit. §. 18. Si rem, quam tibi commodavi, postea subripui, furti actio competere tibi non poterit. Rei enim nostra furtum facere non possumus. §. 19. Si cum furum quis querit, dammum injurya dederit, actione legis Aquiliae tenebitur. §. 20. Ob indicum comprehendit furtis præmium promissum jure debetur. §. 21. Sive segetes per furtum, sive qualibet aquila caelestis 43 fin, in duplum ejus rei nomine rei convenit.

§. 22. Quætabulas, cautiones subripuit, in adscriptam summam furti actione tenebitur: Nec refert cancellate, nece sint: quia ex his debitum dissolutum esse comprobatori potest. §. 23. Servus, qui in fuga est, a domino quidem possidetur, sed dominus furti actione ejus nomine non tenetur, quia in potestate eum non habet.

§. 24. Concepti, & oblati, actionum species potius sunt furoto coherentes, quam furto-

TIT. XXXII.

D E O P E R I S L I B E R T O R U M .

Egentem patronum libertus obligatione doni, munieris, operarum, solutus, Elare 47 cognodus est, pro modo facultatum 48 fuarum.

rum genera. §. 3. Inst. de obl. que ex del. nasc. 25. l. 8. ff. de furt. ejusdem rei & manufus, & nec manifestus. l. 21. ff. cod. 26. Qui obtut, ne apud se conciperetur. 27. Si ex honesta causa interest. l. 10. l. 85. ff. de furti. 28. §. 4. Inst. de obl. que ex del. nasc. 29. Quia paenam sunt. §. non autem Inst. de p. & temp. att. 30. titul. Inst. de nov. att. 31. §. omnis Inst. de nov. att. l. 14. De obl. & att. 32. l. 7. & l. 8. ff. de den. att. §. ult. Inst. edd. tit.

33. Puto legendum esse. Qui non meretricem, ut in l. 82. §. 2. ff. de furt. que est ex hoc libro. 34. §. ult. Inst. de obl. que ex del. nasc. 35. Gellius lib. 1. cap. 18. l. 3. ff. qui satidat. cog. 36. Quæcumque genere, suo nomine dammatus, famosus est. l. 6. ff. de his, agn. non infam. 37. Eorum quorum opera exercent. Videlicet tamen, viatorum factum non prestant. l. 1. ff. furti. abi. nasc. cap. lib. 38. Hoc casu per furti. agit. l. 12. §. pen. ff. de furt. 39. l. 52. & 9. ff. de furti. 40. Quia ratio falsa est, in debito furti subripente. l. 15. §. 1. l. 59. ff. de furti. 41. l. 29. l. 7. ff. ad l. Aquil. 42. Ideoque repeti non potest. l. 4. 6. ult. ff. de cond. ob. t. 43. l. 1. l. 7. pen. ff. de ar. bar. cap. lib. 17. cap. 1. & lib. 18. cap. 3. 44. l. 7. 8. ult. l. 8. ff. de ar. t. cas. 45. l. 82. & ult. ff. de furti. l. 27. ff. de furt. 46. l. 17. 8. ult. ff. de furt. 47. l. 27. ff. 3. ff. ad l. Aquil. nisi hanc distinctionem admittamus. Aut servus fugitius ab alio possidetur, aut non: Si ab alio non possidetur, dominus noxali actione non tenetur, quia exhibendi ejus potestem non habet. Quod si ab alio possidetur bona fide, dominus noxali actione tenetur, quia repentina servi potestem habet.

48. l. 41. ff. de q. liberti. 49. l. 5. l. 18. ff. de agn. & al. lib.

JULII PAULI
RECEPTARUM SENTENTIARUM
LIBER TERTIUS.

TIT. I.

D E C A R O N I A N O E D I C T O .

Si fratri puberi controversia fiat, an pro parte impuberis differri causa debet, variatum est. Sed magis est, ut differri non debeat.

TIT. II.

D E B O N I S L I B E R T I .

1. Legendum est: Si fratri impuberis controversia fiat, an pro parte liberis, C. argum. l. 2. 2. Quia proximum, quisque ad hereditatem liberti vocatur. l. 2. 3. §. pen. ff. de bon. lib. l. pen. ff. de aq. liber. l. 4. de epr. liber. neque locus est editio novo. l. 2. §. ult. l. 5. ult. ff. de bon. lib.

1. In bonis liberti prior est patronus, quam filius alterius patroni. Item que prior est filius patroni, quam nepos alterius patroni.

2. Libertus duos patronos heredes instituit, alter eorum vivere liberti moritur, qui superest, contra tabulas testamenti, bonorum possessionem recte postulat. §. 3. Libertorum hereditas in capita, non in stirpes dividitur: & ideo si unius patroni duo sunt liberi, alterius quatuor, singuli viriles, id est, & quales portiones habent. §. 4. Patronus vel pa-

trahitur, malum duos patronos habuit, alter eorum vivo liberti moritur. vid. l. communis ff. de bon. liber. que uti dispendenda sit, offendit lib. 1. Offic. cap. 14. 4. l. 23. §. ult. ff. de bon. lib. 3. Credo sub hoc titulo etiam postulam suam sententiam. l. 20. ff. de jure patron. & l. 49. ff. de bon. liber.

tronis

toni liberi ex parte dimidia heredes instituti, ex alienum liberti pro portionibus evolvere cogantur.

TIT. III.

DE L E G E I F A B I A N A .
EA qua in fraude patroni a liberto quoquomo alienata sunt, Fabiana formula tam ab ipso patrono, quam a liberis ejus revocatur.

TIT. IV.

D E T E S T A M E N T I S .
T E S T A M E N T U M facere possunt: masculi post completum xiv. annum, sceminae post duodecimum. §. 2. Spadones eo tempore testamento faciem facere possunt, quo plerique pescantur, id est, anno decimo octavo. §. 3. Filiusfamilias, qui militavit, de castrensi peculio tam communis, quam proprio jure testamento facere possunt, Sed proximo scimus possent ferre, auditis clamoribus auxilium domino non culerunt: & punitur. §. 4. Servos, qui in itinere circumdatum a latronibus dominum fugam deferuerunt, apprehensos & torqueri, & summo supplicio 19 affici placuit. §. 5. Haberet de familia quæstio, & si heres testatorum occidisse datur: nec interret, an extraneus 40, an ex liberis sit. §. 6. Omnibus, qui veneno necatus 33 dicitur: Honestati enim heredis convenit, qualemcumque mortem testatoris inuitum non prætermittere. §. 3. Domino occiso, & cum domino 34 eo tempore, quo occidetur, vel certa extra te- catur, si constet eum sibi quoquomo manus inculpasse, de familia ejus quæstio non est habenda 35, nisi forte prohibere potest, nec prohibuit. §. 5. Nero niano Senatusconsulto cavetur, ut occisa uxore, etiam de familia viri quæstio cœsis. §. 6. Servi, qui sub eodem testo fuerunt, ubi dominus perhibetur occidisse, & torquentur, & punitur, & si testamento occidi manumissi sint. Sed & hi torquentur, qui cum occiso in iteris 37 fuerunt. §. 7. Servi de proximo scimus possent ferre, auditis clamoribus auxilium domino non culerunt: & punitur. §. 8. Servi de proximo scimus possent ferre, auditis clamoribus auxilium domino non culerunt: & punitur. §. 9. In itinere regalatus, & in opus publicum ad tempus damnatum, qui retinet civitatem, testamento facere potest 15, & ex testamento adhuc non nocent 16. Superflua enim facta prodeesse, juri tam non nocere non possunt.

§. 10. In adversa corporis valetudine mente captus, eo tempore testamento facere non potest. §. 11. Prodigiis recepta vita sanitatis, ad bonos mores reversus 18, & testamento facere, & ad testamenti sollemitatem adhuc potest. §. 12. Ex his, qui ad testamentum adhuc sunt, si qui sint, qui Latine nesciant, vel non intelligent, sed tamen sentiantur, qui rei sint adhuc, non vitiant testamentum. §. 13. Conditionum duo sunt genera: aut enim possibilis est, aut impossibilis. Possibilis est, que per naturam admitti potest: impossibilis, que non potest 20. Quarum altera ex eventu expectatur, altera submovetur. §. 14. Conditions contra leges 21, & decreta principi, vel bonos mores, adscripta nullius momenti sunt, veluti. Si uxori non duxeris, Si filios non feceris, & his similia.

§. 15. Quotiescumque apparuit, si testatorum voluntate, & sine libertate legari potest, & sine libertate testatoris acquiritur. §. 16. Propter scriptum, ut si res obliterari, quia nihil ab herede hereditis relinquere potest. §. 17. In itinere tempus 22 corporis valetudine mente captus, eo tempore testamento facere non potest, & testatoris amicos unitus nominis habeat. §. 18. Heredes aut instituti, aut substituti dicuntur 23. Institutum primo gradu: Substitutum secundo, vel tertio scripti. §. 19. Substituti quis pure & sub conditione 24 potest, & tam suis, quam extraneis, tam puberibus, quam impuberibus. §. 20. In quo vult uicias 25 testator hereditatem suam dividere potest. Impletio auct. 26, sine parte hereditatis ad priores alias semper aequaliter portantur. §. 21. Servus alienus cum libertate hereditatis, institutio non infirmatur, sed libertas, ut libertas, ut alii domum extrat, aut per ce- dūt legatur. §. 22. Talis est posthumum institutio, Si qui post mortem meam posthumi fuit, heretis mihi est: si vivo eo 29 nascantur, rumpit testamentum. §. 23. Nepos posthumus 30, qui in locum patris succederet potest, ab avo aut heres instituendus est, aut nominatim exheredandus, ne agnascendo rumpat testamentum. §. 24. Qui semel constituit ad se hereditatem pertinere, aut rebus eius immiscuit, repudiare 31 eam non potest, etiam si damna sit.

TIT. V.

DE S. C. SILANIANO O.

§. 1. **H**ereditas ejus, qui a familia occisus esse dicitur, ante habitam questionem 32 adiri non potest, neque bonorum possesso possumit. §. 2. Occisus videatur non tantum qui per vim, aut per cedem interficetus est, velut jugulatus, aut precipitatus, sed & is, qui in furtu, & in rapina, & in aliis factis, ut in furtu, & in rapina, & in aliis factis, ut in furtu, & in rapina, & in aliis factis, ut in furtu, &